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Какие действия предпринять бюджетному учреждению перед реорганизацией в форме 
присоединения?

ВОПPОС

Бюджетной организации предстоит реорганизация в форме присоединения. Какие должны быть действия по 
зарплате, налогам и взносам до дня реорганизации?   

ОТВЕТ

Согласно законодательству до даты реорганизации все обязанности перед работниками (по заработной плате и 
т.д.), перед налоговыми, пенсионными и иными органами присоединяемое учреждение несет самостоятельно. 
После даты реорганизации все эти обязанности возлагаются на правопреемника (то учреждение, к которому 
было осуществлено присоединение). Также Налоговым кодексом установлено, что реорганизация 
юридического лица не изменяет сроков исполнения его обязанностей по уплате налогов правопреемником 
(правопреемниками) этого юридического лица (данная норма также может быть применена к сборам, которые 
администрирует ФНС). При присоединении одного юридического лица к другому юридическому лицу 
правопреемником присоединенного юридического лица в части исполнения обязанности по уплате налогов 
признается присоединившее его юридическое лицо.

При реорганизации бюджетного учреждения порядок действий определяется уполномоченным органом 
(учредителем, органом власти), как правило, в решении о реорганизации (присоединении) на основании норм 
закона. Соответственно, учреждение должно осуществлять необходимые мероприятия согласно такому 
решению. При присоединении присоединяющееся юридическое лицо должно провести полную 
инвентаризацию, на основании данных инвентаризации подготовить и передать на утверждение бухгалтерскую 
отчетность учредителю и органу исполнительной власти, который принял решение о реорганизации (согласно 
Приказа Минфина Pоссии от 25.03.2011 N 33н).

Поскольку законодательно не установлено, что присоединяемое учреждение обязано до даты реорганизации 
досрочно уплатить заработную плату работникам, налоги и сборы, если в решении о реорганизации не указано 
иное, рекомендуется для разъяснения таковой возможности обратиться к учредителю (своему и 
присоединяемого учреждения).
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